TỔNG CỤC THUẾ      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    CỤC THUẾ TỈNH ĐẮK LẮK Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:          /CTĐLA-TTHT                   Đắk Lắk, ngày       tháng       năm
V/v áp dụng giải pháp kết nối tự động

khi phát hành hóa đơn điện tử
theo từng lần bán lẻ xăng dầu

Kính gửi: Các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh xăng dầu
trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Ngày 09/12/024, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Công điện số 129/CĐ-
TTg về tăng cường quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử (HĐĐT), trong đó nêu rõ:

- Chậm nhất trong tháng 3 năm 2025, số cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng
dầu áp dụng giải pháp kết nối tự động đạt tỷ lệ 100% tổng số cửa hàng kinh
doanh bán lẻ trên toàn quốc.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc chấp hành quy định về lập HĐĐT đối với
hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu.

- Xem xét xử lý các doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu
không chấp hành nghiêm quy định về hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng,
kể cả việc yêu cầu tạm dừng hoạt động kinh doanh và thu hồi giấy phép, giấy
chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh.

Thực hiện quy định tại Luật Quản lý thuế về việc bắt buộc xuất hóa đơn
từng lần bán hàng và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, cơ quan thuế sẽ tăng
cường kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh xăng dầu và thành lập các đoàn
kiểm tra để giám sát việc lập hóa đơn điện tử từng lần bán. Khi phát hiện sai
phạm:

- Thu hồi Giấy phép: Trường hợp các cơ sở vi phạm không lập hóa đơn
theo từng lần bán hàng thì cơ quan thuế sẽ kiến nghị cơ quan có thẩm quyền tạm
dừng hoạt động kinh doanh và thu hồi giấy phép, giấy chứng nhận đủ điều kiện
kinh doanh theo quy định của pháp luật.

- Xử lý hình sự: Đồng thời, trường hợp cơ sở không xuất hóa đơn khi bán
hàng hóa, dịch vụ dẫn đến hành vi trốn thuế với số tiền từ 100.000.000 đồng trở
lên hoặc dưới 100.000.000 đồng nhưng đã bị xử phạt vi phạm hành chính về
hành vi trốn thuế; phạm tội có tổ chức thì cơ quan thuế sẽ gửi hồ sơ sang cơ
quan điều tra để xử lý vi phạm pháp luật về hình sự.

Qua thực tế triển khai, nhiều đơn vị kinh doanh bán lẻ xăng dầu trên địa
bàn tỉnh Đắk Lắk lựa chọn các giải pháp nhập thủ công thông tin từng lần bán
hàng (máy Pos cầm tay, máy tính,…) dẫn đến lập hóa đơn điện tử không đầy đủ
từng lần bán hàng.

Vì vậy, để tránh các sai phạm, đề nghị các đơn vị khẩn trương chuyển
sang sử dụng giải pháp hệ thống cột đo xăng dầu kết nối trực tiếp với phần
mềm hóa đơn điện tử, đây là giải pháp hiệu quả, nhanh chóng, chính xác để lập
hóa đơn tự động theo từng lần bán hàng, khắc phục được sai sót, nhập liệu không
đầy đủ.

Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk thông báo công khai Danh sách một số tổ chức
đã được phê duyệt mẫu Cột đo xăng dầu có chức năng in tập trung thông
qua hệ thống quản trị hoặc bộ thu thập dữ liệu để quý NNT được biết liên
hệ và tư vấn lắp đặt, cụ thể như sau:

TT Tên đơn vị Địa chỉ Người
liên hệ SĐT Ghi chú

1
Công ty TNHH
Kỹ thuật Nam
Dương

Số 123, phường Linh
Tây, thành phố Thủ
Đức, TP. HCM

Anh Huy
Trung

0983589
180

Đã thi công các đơn vị : Công ty
XD Đồng Nai, CN4 Công ty
XD Đồng Nai

2
Công ty TNHH
Thiết bị xăng
dầu Hoàng Long

Thôn Sào Lâm, xã
Văn Phú, huyện Nho
Quan, Ninh Bình

Anh Quý 086901
3111

Đã thi công 04 đơn vị: CN Hải
Phát Dak Lak; Công ty Trần Gia
Phát; Công ty CTV 09 Ea Hleo;
Công ty Anh Việt.

3
Công ty CP Tin
học Viễn Thông
Petrolimex

Tầng 6, toà nhà số 209
Hoàng Văn Thụ, Phú
Nhuận, TP. HCM

Vữ
Trường
Giang

097907
0350

Đã thi công các cây xăng thuộc
Petrolimex và PVOil

4 Công ty TNHH
kỹ thuật Mon

51/28 Cống Lở, Tân
Bình, TP. HCM

Đặng Thị
Minh
Hiếu

090982
0403

5
Công ty TNHH
Thiết bị xăng
dầu Việt

Tổ 28 ấp Vườn Dừa,
xã Phước Tân, TP
Biên Hoà, Đồng Nai

Thế Anh 090813
1445

Đã thi công 02 cửa hàng của
Công ty Hạnh Nguyệt (Krông
Pắk)

Ngoài ra, NNT có thể liên hệ trực tiếp với các nhà cung cấp giải pháp hóa
đơn điện tử hoặc truy cập địa chỉ trang web của Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường
Chất lượng Quốc gia: https://tcvn.gov.vn/ghi-in-ket-qua-do-cua-cot-do-xang-

dau/ hoặc quét mã QR sau  để xem danh sách doanh nghiệp cung cấp
giải pháp thiết bị cột đo xăng dầu kết nối tự động (đã được phê duyệt mẫu) và
liên hệ, tư vấn lắp đặt.

Cục Thuế thông báo để các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân kinh doanh
xăng dầu được biết./.

                   KT. CỤC TRƯỞNG
                    PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan
và doanh nghiệp tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông Đắk Lắk;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Lắk;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh Đắk Lắk;
- Báo Đắk Lắk;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Đắk Lắk;
- Hiệp hội doanh nghiệp trẻ tỉnh Đắk Lắk;
- Hội doanh nhân TP. BMT;
- Lãnh đạo Cục;
- Chi cục Thuế các huyện, khu vực, TP;
- Phòng TTKT 2;
- Website, Zalo của Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (02b).

                    Phạm Thanh Long

https://tcvn.gov.vn/ghi-in-ket-qua-do-cua-cot-do-xang-dau/
https://tcvn.gov.vn/ghi-in-ket-qua-do-cua-cot-do-xang-dau/

		2024-12-30T13:24:26+0700
	VN
	Phạm Thái Viên
	Ký bởi Phạm Thái Viên

		2024-12-30T14:20:00+0700
	VN
	Phạm Thanh Long
	Ký bởi Phạm Thanh Long

		2024-12-30T14:22:39+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk
	Văn bản số:4072, ngày 30, tháng 12, năm 2024

		2024-12-30T14:22:40+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk
	Văn bản số:4072, ngày 30, tháng 12, năm 2024

		2024-12-30T14:22:41+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk
	Văn bản số:4072, ngày 30, tháng 12, năm 2024

		2024-12-30T14:22:41+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk
	Văn bản số:4072, ngày 30, tháng 12, năm 2024

		2024-12-30T14:22:42+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk